
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO)     

UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVIUFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI    
Via Roma, n. 24  - C.A.P. 09080                                                                           Tel.   0783/44104 - 44636 

C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955   e-mail: paola.deriu@comune.villaurbana.or.it        T.fax  0783/44030     . 

 

Atto n°   269 
 del  30.08.2011 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO  PERSONALIZZATO  “ RITORNARE A 
CASA” - 1 ^ ANNUALITA’. 

 
 
L'anno duemilaUNDICI    addì    TRENTA     del mese di   AGOSTO    in Villaurbana, nel proprio 

ufficio. 
 

PREMESSO 
.- CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n°  13  del 06.04.2011, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2011, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati; 
.- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n° 36  del 06.04.2010, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il Piano di Gestione Esecutivo - P.E.G.  2010 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente in materia 
di appalti e di prestazioni di servizi con le modalità previste dai regolamenti e leggi vigenti;   
.-CHE con  decreto n. 02/2011 del 20/05/2011, il Sindaco conferisce alla  Sig.ra Deriu Maria Paola 
l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile; 
.-VISTA   la  L.R. n. 4/06, art. 17, comma 1 – Disposizioni varie in materia di entrate , riqualificazione della 
spesa, politiche sociali e di sviluppo; 
.-VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 42/11 del 04.10.06 – Linee di indirizzo per l’attuazione del 
programma sperimentale “ Ritornare a casa” – art. 17, comma 1 della L.R. 11 maggio 2006 , n. 4;  
.-VISTA  la circolare del Direttore del Servizio Regionale dell’Integrazione Socio – Sanitaria n. 5118/2 del 
06.12.06 – programma sperimentale “ Ritornare a casa” ( art. 17, comma 1 della L.R.n. 11.5.06, n. 4) ; 
.-VISTA  la circolare del Direttore del Servizio Regionale del Servizio della Programmazione Sociale e dei 
supporti alla Direzione Generale n. 8647 del 20.09.07 – Programma sperimentale “ Ritornare a Casa” ( art. .- 
CONSIDERATO che il progetto sperimentale deve garantire all’interessato una soddisfacente qualità della 
vita ed assicurargli servizi e prestazioni commisurati ai suoi bisogni assistenziali; l’unità di valutazione 
territoriale (UVT) competente valuterà il livello di intensità assistenziale più adeguato ( livello medio, livello 
elevato, livello molto elevato) ed il programma  sperimentale sarà attuato attraverso il finanziamento, da 
parte dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, di progetti personalizzati che dovranno stabilire  l’intesa 



assistenziale – terapeutica tra la persona interessata, la famiglia, gli operatori sociali e sanitari oltre che, 
eventualmente, gli organismi di solidarietà e di volontariato;   
.- VISTA la deliberazione della G.R. n. 53/8 del 09.10.2008 con la quale è stato definito, d’intesa con 
l’A.N.C.I.,  il coofinanziamento da parte dei Comuni al programma sperimentale nella misura non inferiore 
al 20% del costo complessivo di ogni singolo progetto; 
.- VISTA, inoltre la  deliberazione della G.R. n. 28/12 del 19.06.2009 con la quale si stabiliva di riservare 
suddetti  interventi esclusivamente alle situazioni che necessitano di un carico assistenziale “ molto elevato” 
e che siano riferite a persone: dimesse da strutture residenziali a carattere sociale/o sanitario dopo un periodo 
di ricovero non inferiore a 12 mesi; con gravi patologie degenerative non reversibili in ventilazione assistita 
o coma; che si trovano nella fase terminale della loro vita; con grave stato di demenza valutato sulla base 
della scala CDR ( Clinical Dementia Rating Scale) con punteggio 5;  
.- VISTE le deliberazioni della G.R. n. 22/10 del 11/06/2010 con la quale si potenziava il programma 
“Ritornare a Casa” e si definivano i criteri di accesso al programma e la n. 30/68 del 12.07.2011 con la quale 
si aggiornavano le soglie degli scaglioni ISEE   Programma “ Ritornare a casa”; 
.-VISTA  la richiesta di predisposizione progetto personalizzato nell’ambito del programma “ Ritornare a 
casa”  presentata per  n. 1 utente per la 1^ annualità; 
.- VISTO il verbale U.V.T. – Distretto di Oristano - del 07.02.2011 dal quale si evince la 
verifica/valutazione socio sanitaria effettuata dall’  U.V.T; 
.- CONSIDERATO che il Servizio Sociale Professionale del Comune di Villaurbana e del PUA Sub- 
ambito , i familiari di riferimento e l’UVT del Distretto Sanitario di Oristano hanno predisposto e firmato il  
progetto personalizzato  1^ annualità “Ritornare a casa” per detto utente e che prevede la richiesta di un 
finanziamento complessivo di Euro 14.560,00 di cui Euro 2.912,00 a carico del Comune e che il Comune di 
Villaurbana deve trasmettere il progetto al competente servizio della Direzione Generale delle Politiche 
Sociali; 
.- VISTA  la proposta dell’Assistente Sociale; 
.- VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
.- VISTO il regolamento di contabilità; 
 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. DI APPROVARE n. 1 progetto personalizzato 1^ annualità nell’ambito del programma “Ritornare a 
Casa” depositato agli atti dell’ufficio di Servizio Sociale Professionale del quale si omette la pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. N. 196/03; 
 
2. DI  PROVVEDERE  alla trasmissione del progetto   “Ritornare a Casa “ all’Assessorato Regionale 
Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali via Roma 253 – 09123 
Cagliari; 

3. DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                     (Rag. Maria Paola Deriu)  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio e che trovasi in corso di 

pubblicazione  per quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                       
                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              (Rag. Maria Paola Deriu) 

 
 


